
DIOGRANDE n. 5.493PÁGINA 13 - quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019

de Alimentação Ltda e D.R. Comércio de Alimentos Eireli.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 10.520/2002, Decretos Municipais n. 9.623/2006 
e n. 12.480/2014, Lei Complementar n. 142/2009 e n. 123/2006 e suas alterações, 
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n. 8.666, de 21/6/1993, Pregão Eletrônico n. 
281/2018, procedimento licitatório e Processo Administrativo n. 81.446/2018-75.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios – frios, para atender à Secretaria Municipal 
de Educação – SEMED, Secretaria Municipal de Assistência Social – SAS e a Secretaria 
Municipal de Saúde – SESAU.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de publicação, conforme o Decreto Municipal 
n. 12.480/2014.
LOTES E VALORES:

LOTES COMPROMITENTES FORNECEDORES VALORES 
UNITÁRIOS

01 (Cota Principal 75%)
S.E. OLIVEIRA AVILA E CIA LTDA – ME R$16,71

02 (Cota Reservada 25%)

03 (Cota Principal 75%) AP DA SILVA – ME R$3,46

04 (Cota Reservada 25%) YOUSSIF AMIM YOUSSIF-EPP R$3,85

05 
(Cota Principal 75%) PEIXOTO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 

EXPORTAÇÃO LTDA-EPP R$22,01
06 (Cota Reservada 25%)

07 (Cota Principal 75%) EXCELER SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 
LTDA – EPP R$8,97

08 (Cota Reservada 25%)

09 (Cota Principal 75%)

D.R. COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI-
ME

R$5,00
10 (Cota Reservada 25%)

11 (Cota Principal 75%)
R$5,20

12 (Cota Reservada 25%)

13 (Cota Principal 75%) R$5,10

14 (Cota Reservada 25%) S.E. OLIVEIRA AVILA E CIA LTDA – ME R$6,98

15 (Cota Principal 75%) D.R. COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI-
ME R$4,10

16 (Cota Reservada 25%)

17 (Cota Principal 75%)
S.E. OLIVEIRA AVILA E CIA LTDA – ME R$7,38

18 (Cota Reservada 25%)

19 (Cota Principal 75%) PEIXOTO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO LTDA-EPP R$12,90

20 (Cota Reservada 25%)

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da contratação dos produtos da presente Ata de 
Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos ou Entidades Usuários da Ata, cujos 
Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de 
empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas no 
edital e ao que dispõe o art. 62, da Lei Federal n. 8.666, de 21/6/93 e alterações.
ASSINATURAS: Agenor Mattiello, Luciano Santi, Ademir Pereira da Silva, Alberto Yussef, 
Adailson Peixoto Moraes, Luis Araldo Skibinski e Dorival Rodrigues de Almeida.
Campo Grande – MS, 07 de fevereiro de 2019.

RALPHE DA CUNHA NOGUEIRA
Diretor-Geral de Compras e Licitação

ÓRGÃOS COLEGIADOS

CONSELHO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

DELIBERAÇÃO CORAD n. 33, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

APROVA O CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CONSELHO DE 
RECURSOS ADMINISTRATIVOS DOS SERVIDORES MUNICIPAIS - CORAD.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS DOS 
SERVIDORES MUNICIPAIS - CORAD, no uso de suas atribuições legais, 

DELIBERA:

Art. 1º Fixar, na forma do disposto no Anexo desta Deliberação, o Calendário de 
Reuniões Ordinárias do Conselho de Recursos Administrativos dos Servidores Municipais, 
aprovado pelos Conselheiros na Reunião Ordinária de 7 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

HENRIQUE ANSELMO BRANDÃO RAMOS
Presidente do Conselho de Recursos 
Administrativos dos Servidores Municipais

ANEXO À DELIBERAÇÃO CORAD n. 33/2019.

CALENDÁRIO DE REUNIÕES DO CORAD - 2019

Mês Dia Horário

Fevereiro
7/02/2019

17h45min
21/02/2019

Março
07/03/2019

17h45min
21/03/2019

Abril
04/04/2019

17h45min
25/04/2019

Maio
09/05/2019

17h45min
23/05/2019

Junho
06/06/2019

17h45min
27/06/2019

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO

REPUBLICA-SE POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL PUBLICADO NO 

DIOGRANDE N. 5.489, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

DELIBERAÇÃO N. 149/CMI/2019

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO DAS SESSÕES ORDINÁRIAS DO 

ANO DE 2019 DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO – CMI.

O Conselho Municipal do Idoso – CMI de Campo Grande/MS no uso de suas atribuições, 

e consubstanciada na aprovação da plenária da 169ª Sessão Extraordinária, de 04 de 

fevereiro de 2019, 

DELIBERA:

Art. 1º - Aprovar o calendário das sessões do Conselho Municipal do Idoso – CMI 

constante no anexo único desta Deliberação

Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.

Campo Grande, 04 de fevereiro de 2019.

Cons.ª Maria Christina Gomes de Oliveira

Presidente do CMI.

Anexo Único da Deliberação n. 149/CMI/2019

SESSÕES
 
MESES ORDINÁRIAS HORÁRIO
JANEIRO ---------------- ----------------
FEVEREIRO 27 14 Horas
MARÇO 27 14 Horas
ABRIL 24 14 Horas
MAIO 29 14 Horas
JUNHO 26 14 Horas
JULHO 24 14 Horas
AGOSTO 28 14 Horas
SETEMBRO 25 14 Horas
OUTUBRO 30 14 Horas
NOVEMBRO 27 14 Horas
DEZEMBRO 18 14 Horas

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

EDITAL N. 32/CMDCA/2019

TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DOS LOCAIS DE VOTAÇÃO PARA O PLEITO DO 
PROCESSO DE ESCOLHA EXTRAORDINÁRIO PARA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS 
TITULARES E SUPLENTES DO 4º E 5º CONSELHOS TUTELARES DE CAMPO 
GRANDE/MS.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA de Campo Grande/MS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital 
n. 019/CMDCA/2018, de 5 de outubro de 2018, que altera datas do Processo de Escolha 
Extraordinário para composição dos membros titulares e suplentes do 4º e 5º Conselhos 
Tutelares de Campo Grande/MS, para o biênio 2018/2019, torna pública a relação dos 
locais de votação para o pleito que acontecerá dia 24 de fevereiro de 2019, a saber:

NO DIA 24/02/2019, OS ELEITORES QUE VOTAM NOS LOCAIS ABAIXO 
RELACIONADOS DEVERÃO COMPARECER NOS LOCAIS ESPECIFICADOS NA 
COLUNA 2 PARA VOTAÇÃO.

COLUNA 1 COLUNA 2 

ELEITORES DA 8ª ZONA ELEITORAL LOCAL DE VOTAÇÃO

ESCOLA ESTADUAL 
IZAURA HIGA

R. DOS INCONFIDENTES, 
348

1 - ESCOLA MNICIPAL 
JOSE MAURO MESSIAS DA 
SILVA
RUA IVO OSMAN MIRANDA, 
13 TELEFONE 3314-9000

ESCOLA ESTADUAL 
ARLINDO SAMPAIO 
JORGE

R. PARIRIS, 360

ESCOLA ESTADUAL 
CELIA MARIA NAGLIS R. BAGUARI, 28

ESCOLA MUNICIPAL 
JOSE MAURO MESSIAS 
DA SILVA

RUA IVO OSMAN MIRANDA, 
13 TELEFONE 3314-9000

ESCOLA ESTADUAL 
WALDEMIR BARROS DA 
SILVA

R. PALMÁCIA, 1.095

ESCOLA ESTADUAL 
ARLINDO SAMPAIO 
JORGE - SEÇOES DA 
CEINF FLORIA BRITES

RUA PARIRIS, 360

ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR ALDO DE 
QUEIROZ

RUA TABOÃO DA SERRA 
436

PARQUE JACQUES DA 
LUZ RUA BARREIRAS 47

CEEP PROFESSORA 
MARIA DE LOURDES 
WIDAL ROMA

RUA ANACÁ, 780

julianaoliveira
Realce

julianaoliveira
Realce

julianaoliveira
Realce



DIOGRANDE n. 5.493PÁGINA 14 - quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019

NO DIA 24/02/2019, OS ELEITORES QUE VOTAM NOS LOCAIS ABAIXO 
RELACIONADOS DEVERÃO COMPARECER NOS LOCAIS ESPECIFICADOS NA 
COLUNA 2 PARA VOTAÇÃO.

ESCOLA ESTADUAL 
DOLOR FERREIRA DE 
ANDRADE

R. PONTA GROSSA 387

2 - ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA IONE 
CATARINA GIANOTTI 
IGYDIO 
R. DOIS IRMÃOS, 591

ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA IONE 
CATARINA GIANOTTI 
IGYDIO

R. DOIS IRMÃOS, 591

ESCOLA MUNICIPAL 
CELINA MARTINS 
JALLAD

RUA HELLAINE DE MOURA 
CASTRO, S/N

ESCOLA MUNICIPAL 
SENADOR RACHID 
SALDANHA DERZI

RUA DOS IRMÃOS SN

SALESIANOS - AMPARE AV OCEANIA 409

FUNLEC - COLÉGIO 
OSWALDO TOGNINI

RUA CACILDO ARANTES, 
322

UNIVERSIDADE 
UNIDERP - ANHAGUERA RUA CEARA, 333

CENTRO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL 
EZEQUIEL FERREIRA 
LIMA

R. ANTÔNIO DA SILVA 
VENDAS, 115

CLUBE DE CAMPO DA 
ASSOCIAÇÃO NIPO 
BRASILEIRA

AVENIDA MINISTRO JOÃO 
ARINOS, 140

CRECI MS RUA RIO GRANDE DO SUL, 
174

3 - ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA OLIVA 
ENCISO
R. ALVARO SILVEIRA, 210

ESCOLA PADRÃO RUA JOAQUIM MURTINHO, 
2293

ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR ARASSUAY 
GOMES DE CASTRO

RUA SÃO VICENTE DE 
PAULA, 620

ESCOLA ESTADUAL 
HÉRCULES MAYMONE

PROLONGAMENTO DA RUA 
JOAQUIM MURTINHO, 2612 
- FRENTE TERMINAL

ESCOLA ESTADUAL 
PROFESSOR CARLOS 
HENRIQUE SCHRADER

R. TITO MADI, 20

ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA OLIVA 
ENCISO

R. ALVARO SILVEIRA, 210

ESCOLA ESTADUAL 
EMYGDIO CAMPO WIDAL AV. BOM PASTOR, 460

CENTRO DE FORMAÇÃO 
MARILUCE BITTAR 
(ANTIGO SEED)

R. DOS DENTISTAS, 500

COLÉGIO TIRADENTES AV SCHNOOR, 149

ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA IRACEMA 
MARIA VICENTE

RUA ROTTERDAN, 2053 - 
ACESSO PELA AV 3 BARRAS

ESCOLA MUNICIPAL 
SULIVAN SILVESTRE 
OLIVEIRA

R. TERENA, SN

ESCOLA MUNICIPAL 
ISAURO BENTO 
NOGUEIRA (ANHANDUI)

RUA MAIRIPORÃ, 60 - BR 
163 - KM 333

4 - ESCOLA MUNICIPAL 
OITO DE DEZEMBRO - 
ZONA RURAL - ANHANDUÍ 
COMUNIDADE SANTA LUZIA - 
CG 342 FAZENDA GIRASSOL

ESCOLA MUNICIPAL 
OITO DE DEZEMBRO 
- ZONA RURAL - 
ANHANDUÍ

COMUNIDADE SANTA 
LUZIA - CG 342 FAZENDA 
GIRASSOL

ESCOLA MUNICIPAL 
ANTONIO JOSÉ 
PANIAGO

R. ROMULO CAPI, 262

5 - ESCOLA MUNICIPAL 
ANTONIO JOSÉ PANIAGO
R. ROMULO CAPI, 262

ESCOLA MUNICIPAL 
AGRÍCOLA ARNALDO 
ESTEVÃO DE 
FIGUEIREDO - ZONA 
RURAL

ROD MS 451 - KM 10 - 
TRÊS BARRAS

ASSOCIAÇÃO DOS 
ENGENHEIROS E 
ARQUITETOS DE CAMPO 
GRANDE/MS

AV. CEL. PÔRTO CARRERO, 
N. 816

ESCOLA PAULO FREIRE RUA JERIBA 653

HARMONIA ESCOLA 
BILINGUE - UNIDADE I RUA JOSÉ CAETANO, 225

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA - CAMPUS 
II

AV. GURY MARQUES, 469

LOJA MAÇÔNICA 
ESTRELA DO SUL 3 R. SANTA LINA, 533

UNIGRAN NET - POLO 2 R. MARQUÊS DE OLINDA, 
1069

NO DIA 24/02/2019, OS ELEITORES QUE VOTAM NOS LOCAIS ABAIXO 
RELACIONADOS DEVERÃO COMPARECER NOS LOCAIS ESPECIFICADOS NA 
COLUNA 2 PARA VOTAÇÃO.

ESCOLA ESTADUAL 
ELVIRA MATHIAS DE 
OLIVEIRA

R. AGRONOMICA, 38

6 - ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA FLORA 
GUIMARAES ROSA PIRES
R. RAMALHO URTIGÃO, 55

ESCOLA ESTADUAL JOSE 
BARBOSA RODRIGUES

R. ELESBÃO MURTINHO, 
856

ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR MUCIO 
TEIXEIRA JUNIOR

R. DO CRUZEIRO, 479

ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA FLORA 
GUIMARAES ROSA 
PIRES

R. RAMALHO URTIGÃO, 55

ESCOLA ESTADUAL 
JOÃO CARLOS FLORES AV. ASSUNCAO, 638

ESCOLA ESTADUAL 
MARIA DE LOURDES 
TOLEDO AREIAS

R. QUERUBINA GARCIA 
NOGUEIRA, 957

ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA ONEIDA 
RAMOS

RUA ODETE TRINDADE 
BENITES

CEINF CRECHE 
PEDACINHO DO CÉU

RUA CARLOS FERREIRA 
VIANA BANDEIRA, 239

ESCOLA MUNICIPAL 
GERALDO CASTELO

RUA PADRE JOAO CRIPPA 
218

FACULDADE ESTACIO 
DE SÁ

RUA VENANCIO BORGES DO 
NASCIMENTO, 377

CENTRO DE FORMAÇÃO 
SÃO VICENTE PALLOTTI

RUA JÚLIO VERNE, 01- 
ENTRADA PELA RUA 
BRIGADEIRO THIAGO, 47

ELEITORES DA 35ª ZONA ELEITORAL LOCAL DE VOTAÇÃO
EEPG AMÉLIO DE 
CARVALHO BAIS AVENIDA FLORESTAL, SN

13 - EM CARLOS 
VILHALVA CRISTALDO
RUA PÁDUA GAZAL, 13

EEPG HILDA DE SOUZA 
FERREIRA RUA MANGABEIRA, 28

EM JOÃO EVANGELISTA 
DE ALMEIDA RUA PONTA PORÃ, 861

EEPG JOSÉ MAMEDE DE 
AQUINO

RUA HEITOR VIEIRA DE 
ALMEIDA, 287

EMPPG DES. CARLOS 
GARCIA DE QUEIRÓZ RUA ITAPORANGA, S/N

EE PROFESSORA ALICE 
NUNES ZAMPIERE RUA FLAMENGO, SN

EE PROF. OTAVIANO 
GONÇALVES DA 
SILVEIRA JÚNIOR

AVENIDA CRISÂNTEMOS, 
454

EM CARLOS VILHALVA 
CRISTALDO RUA PÁDUA GAZAL, 13

CENTRO DE REFERÊNCIA 
DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CRAS ALBINO 
COIMBRA FILHO

RUA RIO GALHEIROS, N. 
470

UEMS - UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

AV. DOM ANTÔNIO 
BARBOSA, N. 4155

EMPG PROFA. ELIZABEL 
MARIA GOMES SALLES RUA SÃO GREGÓRIO, 451

14 - EMPG LICURGO 
OLIVEIRA BASTOS
RUA ANTÔNIO DE MORAES 
RIBEIRO, 1.056

EEPSG SEBASTIÃO 
SANTANA DE OLIVEIRA

RUA ARMANDO HOLANDA, 
226

EEPG PROFA. FAUSTA 
GARCIA BUENO

RUA CARLOS SCARDINE, 
138

CRAS - CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
VILA NASSER

RUA JANUÁRIO BARBOSA, 
366

EMPG LICURGO 
OLIVEIRA BASTOS

RUA ANTÔNIO DE MORAES 
RIBEIRO, 1.056

EEPG SÃO FRANCISCO RUA DOUTOR EULER DE 
AZEVEDO, 500

EMPG PROF. NELSON DE 
SOUZA PINHEIRO

RUA FRANCISCO SERRA, 
319

EE RIACHUELO RUA 11 DE OUTUBRO, 220

CEINF - CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL - 
VILA NASSER

RUA JANUÁRIO BARBOSA, 
366

COLÉGIO CARLOS 
DRUMOND DE ANDRADE 
- CDA

RUA GUARATUBA 375

CENTRO EDUCACIONAL 
FÊNNIX RUA MATEUS, N. 262

COLÉGIO LICEU RUA RICARDO FRANCO, N. 
77

EMPPG MAESTRO JOÃO 
CORRÊA RIBEIRO RUA NOVA IORQUE, 227

15 - EM PROF. HÉRCULES 
MAYMONE
RUA CELINA BAÍS MARTINS, 
31

EEPG LINO VILLACHÁ RUA JERÔNIMO DE 
ALBUQUERQUE, S/N

HOSPITAL SÃO JULIÃO RUA LINO VILACHA, 1.250
EEPG PROFA. ADA 
TEIXEIRA DOS SANTOS 
PEREIRA

RUA LOURENÇO DA VEIGA, 
289

EM PROF. HÉRCULES 
MAYMONE

RUA CELINA BAÍS MARTINS, 
31

ESCOLA BETÂNIA HAROLDO PEREIRA, N. 709
ESCOLA MUNICIPAL 
KAMÉ ADANIA

RUA JOÃO DE FREITAS, N. 
67



DIOGRANDE n. 5.493PÁGINA 15 - quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019

NO DIA 24/02/2019, OS ELEITORES QUE VOTAM NOS LOCAIS ABAIXO 
RELACIONADOS DEVERÃO COMPARECER NOS LOCAIS ESPECIFICADOS NA 
COLUNA 2 PARA VOTAÇÃO.

EEPSG MARIA 
CONSTANÇA DE BARROS 
MACHADO

RUA CÂNDIDO MARIANO, 
451

16 - EMPG PROFA. 
EULÁLIA NETO LESSA
RUA TERLITA GARCIA, 1.823

CASA DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DA 
CIDADANIA

RUA CÂNDIDO MARIANO, 
713

EEPSG ARLINDO DE 
ANDRADE GOMES

AVENIDA JÚLIO DE 
CASTILHO, 1.360

EMPG SANTOS DUMONT RUA CRISTIANO MACHADO, 
147

EMPG PROFA. EULÁLIA 
NETO LESSA

RUA TERLITA GARCIA, 
1.823

EMPG PADRE JOSÉ DE 
ANCHIETA RUA DOM PEDRO II, 239

ESCOLA MUNICIPAL 
OSVALDO CRUZ RUA YOKOAMA, N. 146

EE ANTÔNIO DELFINO 
PEREIRA

RUA CIRO NANTES DA 
SILVEIRA, 228

UCDB - UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DOM BOSCO

AVENIDA TAMANDARÉ, N. 
6000

EM NAZIRA ANACHE RUA HANNA ANACHE, S/N

17 - EM NERONE 
MAIOLINO
RUA MARAÚ, S/N

EMPPG JOÃO CÂNDIDO 
DE SOUZA RUA ABRÃO ANACHE, 1.273

EMPG IRMÃ EDITH 
COELHO NETTO RUA PARANAPEBAS, 179

CRAS - CENTRO 
REFERÊNCIA 
ASSISTENCIA SOCIAL 
- HENEDINA HUGO 
RODRIGUES

RUA JACY MARIA DE 
AZEVEDO MORO, 164

EM NERONE MAIOLINO RUA MARAÚ, S/N

EM BARÃO DO RIO 
BRANCO - ROCHEDINHO RUA GUIA LOPES S/N

18 - EM BARÃO DO RIO 
BRANCO – ROCHEDINHO
RUA GUIA LOPES S/N

EMPG ORLANDINA DE 
OLIVEIRA LIMA - AGUÃO

COLÔNIA AGUÃO BR 080 
(35 KM)

19 - EMPG ORLANDINA DE 
OLIVEIRA LIMA – AGUÃO 
COLÔNIA AGUÃO BR 080 (35 
KM

ELEITORES DA 36ª ZONA ELEITORAL LOCAL DE VOTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA 
E CULTURAL NIPO 
BRASILEIRA

R. ANTONIO MARIA 
COELHO, 1.068

7 - EM PROF. ARLINDO 
LIMA
R. BARAO DO RIO BRANCO, 
2.469

COLEGIO DOM BOSCO AV. MATO GROSSO, 421
COLEGIO NOSSA 
SENHORA AUXILIADORA

R. PEDRO CELESTINO, 
1.980

EE JOAQUIM MURTINHO AV. AFONSO PENA, 2.455

EM PROF. ARLINDO LIMA R. BARAO DO RIO 
BRANCO, 2.469

INSTITUTO SUL 
MATOGROSSENSE PARA 
CEGOS - ISMAC

R. 25 DE DEZEMBRO, 262

EM PROF. LUIS ANTONIO 
DE SÁ CARVALHO R. GOIAS, 1362

COLÉGIO SÃO 
FRANCISCO EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL

RUA 13 DE MAIO, 4.059

SEBRAE AVENIDA MATO GROSSO, 
1681

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DA GRANDE DOURADOS 
- UNIGRAN

RUA ABRAÃO JULIO RAHE, 
325

EE PADRE JOAO GREINER RUA MACUNAÍMA, 199

8 - EM ELPIDIO REIS
RUA TERTULIANA GHERSEL 
CATTANEO, S/N

EE MARIA ELIZA 
BOCAIUVA CORRÊA DA 
COSTA

AVENIDA CIRO ARAUJO 
FRANCA, 412

EE JOSE MARIA HUGO 
RODRIGUES

R. HUGO PEREIRA DO 
VALE, 468

FUNLEC - COLÉGIO 
PROFESSORA MARIA 
LAGO BARCELLOS

R. REBOUÇAS, 674

EM ELPIDIO REIS RUA TERTULIANA GHERSEL 
CATTANEO, S/N

EM PROFESSOR VIRGÍLIO 
ALVES DE CAMPOS

RUA JAMIL BASMAGE S/N - 
PRÓXIMO AO COTOLENGO

FUNESP- FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTE

RUA PAULO MACHADO N 
663

EM CORONEL ANTONINO

RUA DOUTOR MEIRELES, 
1401 - ESQUINA COM 
AVENIDA CASTELO 
BRANCO

9 - EM CORONEL 
ANTONINO
RUA DOUTOR MEIRELES, 
1401 - ESQUINA COM 
AVENIDA CASTELO BRANCO

EE MAESTRO FREDERICO 
LIEBERMANN AV. MONTE CASTELO, 50

CENTRO COMUNITÁRIO 
DA IGREJA SÃO PEDRO 
APÓSTOLO

AV. PRESIDENTE CASTELO 
BRANCO, 781

CEINF-LÚCIA ÂNGELA DE 
CASTRO COSTA RUA 14 DE JULHO S/N

SELETA RUA DOUTOR DOLOR 
FERREIRA DE ANDRADE

INSTITUTO MISSIONÁRIO 
SÃO JOSÉ RUA ARTUR JORGE N 1762

COMUNIDADE NOSSA 
SENHORA AUXILIADORA

RUA ADRIANO METELLO 
472

NO DIA 24/02/2019, OS ELEITORES QUE VOTAM NOS LOCAIS ABAIXO 
RELACIONADOS DEVERÃO COMPARECER NOS LOCAIS ESPECIFICADOS NA 
COLUNA 2 PARA VOTAÇÃO.

EE LÚCIA MARTINS 
COELHO R. BAHIA, 355

10 - EM PROFESSORA 
DANDA NUNES
RUA CALIANDRA, 225

EE SÃO JOSÉ R. DR. ARTHUR JORGE, 
1.762

EE PROF. SEVERINO DE 
QUEIROZ R. SAO PAULO, 1.103

EE PROFESSOR 
HENRIQUE CIRILO 
CORREA

AVENIDA CAPITAL, 611

SALAO PAROQUIAL 
DA IGREJA SAO JOAO 
BOSCO

R. PARAIBA, 1.787

EM PROFESSORA DANDA 
NUNES RUA CALIANDRA, 225

COLÉGIO IMPACTO 
(ANTIGA ESCOLA CEAPE) RUA DAS GARCAS 1776

UNICESUMAR RUA EUCLIDES DA CUNHA, 
1216

ESCOLA GENERAL 
OSÓRIO RUA PERNAMBUCO, 1.533

ESCOLA ALEXANDER 
FLEMING RUA PERNAMBUCO, 2.834

11 - EM CONSULESA 
MARGARIDA MAKSOUD 
TRAD
RUA DO LEAO, S/N

EE JOELINA ALMEIDA 
XAVIER

RUA SANDOVAL RIBEIRO 
SOARES

EE ARTHUR DE 
VASCONCELOS DIAS R. DR. JIVAGO, 744

EM PROFESSOR 
VANDERLEI ROSA DE 
OLIVEIRA

RUA BARAO DO GRAJAU, 
S/N

EM CONSULESA 
MARGARIDA MAKSOUD 
TRAD

RUA DO LEAO, S/N

SEMED - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

RUA ONICIETO SEVERO 
MONTEIRO, 460

EE NICOLAU FRAGELLI R. DR. EULER DE 
AZEVEDO, 116

12 - EM ETALIVIO 
PEREIRA MARTINS
RUA SAO LEOPOLDO, 53

EE 26 DE AGOSTO R. RUI BARBOSA, 4.580
SALAO PAROQUIAL DA 
IGREJA SAO FRANCISCO R. 14 DE JULHO, 4.213

EM ETALIVIO PEREIRA 
MARTINS RUA SAO LEOPOLDO, 53

EE ADVOGADO 
DEMOSTHENES MARTINS R. ARIRAMBA, 215

EM JOAO DE PAULA 
RIBEIRO RUA 14 DE JULHO 5100

ELEITORES DA 44ª ZONA ELEITORAL LOCAL DE VOTAÇÃO

EE PADRE JOSÉ 
SCAMPINI R. DO PORTO, 220

20 - E.M PROFª. 
GONÇALINA FAUSTINA DE 
OLIVEIRA
RUA DELAMARE, 42

EE PROF. SILVIO 
OLIVEIRA DOS SANTOS

R. PEDRO SOARES DE 
SOUZA, 154

EE PROFª. NEYDER 
SUELLY COSTA VIEIRA

R. MARCO AURÉLIO BEIER, 
100

E.M DR. EDUARDO 
OLÍMPIO MACHADO

R. LÚCIA MARTINS 
COELHO, 793

EE DELMIRA RAMOS DOS 
SANTOS R. DOS RECIFES, 371

EE MANOEL BONIFÁCIO 
NUNES DA CUNHA

R. ITAÓCA, 196 (SEÇÕES 
319, 328, 366, 390 VOTAM 
NA ESCOLA GONÇALINA)

CEINF - MENINO JESUS 
DE PRAGA R. DOS RECIFES, 686

E.M ELÍZIO RAMIREZ 
VIEIRA

R. ANTONIO MOISÉS DE 
FARIAS, 378

E.M PROFª. GONÇALINA 
FAUSTINA DE OLIVEIRA RUA DELAMARE, 42

E.M DR. EDUARDO 
OLÍMPIO MACHADO - 
ANEXO (ANTIGO GRUTA 
DA CUCA)

RUA DA ILHA, 826

EEPG 11 DE OUTUBRO R. PORTO BATISTA, 29

21 - E.M PROFª. MARIA 
TEREZA RODRIGUES
R. CEL. ADAUTO BARBOSA, 
350

EE ARACY EUDOCIAK R. MARACANTINS, 696

E.M PROFª. MARIA 
TEREZA RODRIGUES

R. CEL. ADAUTO BARBOSA, 
350

EE PROFª. ÉLIA FRANÇA 
CARDOSO

R. SARGENTO JONAS 
SÉRGIO DE OLIVEIRA, 297

E.M PROF. ANTONIO 
LOPES LINS RUA CIBELE, 460

E.M NAGEN JORGE SAAD R. PANAMBI VERA, 199

E.M IMACULADA 
CONCEIÇÃO RUA BORNEU, 54

CEINF - SANDRA MARA 
GOBBO

RUA FRANCISCO ANTÔNIO 
DE SOUZA, S/N

CRAS - SÃO CONRADO RUA LIVINO DE GODOY, 
777

CEINF IRMÃ JUDITH 
BANDEIRA

RUA MAJOR JUAREZ LUCAS 
DE JESUS, 1000



DIOGRANDE n. 5.493PÁGINA 16 - quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019

NO DIA 24/02/2019, OS ELEITORES QUE VOTAM NOS LOCAIS ABAIXO 
RELACIONADOS DEVERÃO COMPARECER NOS LOCAIS ESPECIFICADOS NA 
COLUNA 2 PARA VOTAÇÃO.

E.M JOSÉ RODRIGUES 
BENFICA RUA DOS BARBOSAS 355

22 - E.M PROF. PLÍNIO 
MENDES DOS SANTOS
R. BARRA MANSA, 327

FATEC SENAI - 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA - CAMPO 
GRANDE/MS

AV. AFONSO PENA 1.114 
(ENTRADA R. ENG. 
ROBERTO MANGE, 190)

E.M JOÃO NEPOMUCENO R. BRIGADEIRO TOBIAS, 
701

EEPG DONA CONSUELO 
MULLER R. EQUADOR, 70

E.M PROFª. BRÍGIDA 
FERRAZ FOSS

R. BRIGADEIRO MACHADO, 
1.271

E.M PROFª. MARINA 
COUTO FORTES R. PIRITUBA, 718

E.M PROF. PLÍNIO 
MENDES DOS SANTOS R. BARRA MANSA, 327

EE PROFª. BRASILINA 
FERRAZ MANTERO R. TAMOIO, 260

CEINF - OSVALDO 
MACIEL DE OLIVEIRA RUA DRACENA, 22

EE BLANCHE DOS 
SANTOS PEREIRA R. TABIRA, 911

E.M GOV. HARRY AMORIM 
COSTA

R. AIRTON BACHI DE 
ARAUJO, 293

CEINF - CLÁUDIO 
MARCOS MANCINI R. TUPI, 624

ELEITORES DA 53ª ZONA ELEITORAL LOCAL DE VOTAÇÃO

ESCOLA MUNICIPAL 
PADRE HEITOR CASTOLDI RUA DOS PEIXES, 382

23 - ESCOLA 
MUNICIPAL PE. THOMAZ 
GHIRARDELLI
RUA LUCIA DOS SANTOS, 
507

ESCOLA ESTADUAL 
AMANDO DE OLIVEIRA RUA TUPÃ, 563

ESCOLA MUNICIPAL 
ADAIR DE OLIVEIRA RUA DONA CARLOTA, 94

UNIVERSIDADE FEDERAL/
MS

AVENIDA COSTA E SILVA, 
S/N

ESCOLA MUNICIPAL 
IRACEMA DE SOUZA 
MENDONÇA

RUA BELMIRA PEREIRA DE 
SOUZA, 490

ESCOLA MUNICIPAL PE. 
THOMAZ GHIRARDELLI

RUA LUCIA DOS SANTOS, 
507

ESCOLA MUNICIPAL 
VALDETE ROSA DA SILVA

RUA ANÍSIO DE BARROS, 
130

ESCOLA ESTADUAL 
THEREZA NORONHA DE 
CARVALHO

RUA JOÃO SELINGARDI, 
770

PARQUE DE EXPOSIÇÃO 
LAUCIDIO COELHO

RUA AMÉRICO CAMPOS 
COSTA, 320

24 - ESCOLA MUNICIPAL 
PROF. WILSON TAVEIRA 
ROSALINO
RUA TOKUEI NAKAO, 407

ESCOLA MUNICIPAL 
PADRE JOSE VALENTIN RUA DAS VIOLETAS, 538

ESCOLA MUNICIPAL 
DOMINGOS GONÇALVES 
GOMES

RUA BARÃO DE LIMEIRA, 
599

ESCOLA ESTADUAL MARIA 
LUCIA PASSARELI RUA CHARLOTE, 2.001

ESCOLA ESTADUAL PE. 
MARIO BLANDINO

RUA PLINIO MENDES DOS 
SANTOS, 91

ESCOLA ESTADUAL 
MAESTRO HEITOR VILLA 
LOBOS

RUA ANTONIO ESTEVÃO 
DE FIGUEIREDO, 204

ESCOLA MUNICIPAL 
DARTHESY NOVAES 
CAMINHA

RUA DOS MASCOTES, 328

ESCOLA MUNICIPAL 
PROF. WILSON TAVEIRA 
ROSALINO

RUA TOKUEI NAKAO, 407

ESCOLA ALTERNATIVA RUA ANHANGUERA 474

ABO - ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE 
ODONTOLOGIA - MS

RUA DA LIBERDADE, 836

25 - ESCOLA MUNICIPAL 
DR. PLÍNIO BARBOSA 
MARTINS
RUA SÃO PIO DE 
PIELTRELCINA, 430

ESCOLA RAUL SANS DE 
MATOS RUA TREZE DE MAIO, 783

ESCOLA ESTADUAL 
ORCIRIO THIAGO DE 
OLIVEIRA

AVENIDA SALGADO 
FILHO, 4060

ESCOLA MUNICIPAL 
DR. PLÍNIO BARBOSA 
MARTINS

RUA SÃO PIO DE 
PIELTRELCINA, 430

ESCOLA MUNICIPAL 
IRENE SZUKALA RUA IEMANJÁ, 1025

CEINF - ANTONIO 
RUSTIANO FERNANDES

RUA DOS ANDES, 
92 (PRÓXIMO AO 
GUANANDIZÃO)

CENTRO DE ENSINO 
PARADIGMA RUA OURO NEGRO 704

ESCOLA MUNICIPAL PROF. 
ANA LÚCIA DE OLIVEIRA 
BATISTA

RUA PERCILIANA 
BARBOSA FERREIRA, 540

ESCOLA ESTADUAL 
PROFESSORA FLAVINA 
MARIA DA SILVA

RUA CENTRO OESTE, N. 2

NO DIA 24/02/2019, OS ELEITORES QUE VOTAM NOS LOCAIS ABAIXO 
RELACIONADOS DEVERÃO COMPARECER NOS LOCAIS ESPECIFICADOS NA 
COLUNA 2 PARA VOTAÇÃO.

FUNDAÇÃO ESCOLA TIA 
OLIVIA

AVENIDA GUAICURUS, 
5274

26 - ESCOLA MUNICIPAL 
PROF. ARLENE MARQUES 
ALMEIDA
RUA CATIGUÁ, 711

ESCOLA ESTADUAL 
TEOTONIO VILELA

AVENIDA SOUZA LIMA, 
506

ESCOLA ESTADUAL 
PROFA. ZELIA QUEVEDO 
CHAVES

RUA GAUDILEY BROWN, 
250

ESCOLA MUNICIPAL 
LENITA DE SENA NACHIF RUA ENCHOVA, 205

ESCOLA MUNICIPAL LEIRE 
PIMENTEL DE CARVALHO 
CORREA

RUA ENZO CIANTELLI, 
505

ESCOLA MUNICIPAL JOSE 
DORILEO DE PINA

RUA MANOEL GARCIA DE 
SOUZA, 662

ESCOLA MUNICIPAL ABEL 
FREIRE DE ARAGÃO

RUA ANA LUÍSA DE 
SOUZA 1206

COLEGIO ABC AVENIDA SALGADO 
FILHO, 3590

ESCOLA MUNICIPAL 
PROF. ARLENE MARQUES 
ALMEIDA

RUA CATIGUÁ, 711

ESCOLA ESTADUAL 
VESPASIANO MARTINS

RUA TREZE DE MAIO, 
1.516

27 - ESCOLA MUNICIPAL 
PROF. LUIZ CAVALLON
RUA ANA LUÍSA DE SOUZA, 
2424

SESC-HORTO RUA ANHANDUI, 200

LOJA MAÇONICA ORIENTE 
MARACAJU AV. CALOGERAS, 1.952

COLÉGIO MACE - ELITE 
REDE DE ENSINO RUA 26 DE AGOSTO, 63

SENAC - MS RUA DO PARQUE, 75

ESCOLA MUNICIPAL 
ALCIDIO PIMENTEL RUA BRILHANTE, 245

ESCOLA MUNICIPAL 
BERNARDO FRANCO BAIS

AVENIDA CALOGERAS, 
405

ESCOLA MUNICIPAL PROF. 
LUIZ CAVALLON

RUA ANA LUÍSA DE 
SOUZA, 2424

ELEITORES DA 54ª ZONA ELEITORAL LOCAL DE VOTAÇÃO

EEPG JOSÉ FERREIRA 
BARBOSA

R. COMANDANTE ELIAS 
FERREIRA, 55

28 - EM FREDERICO 
SOARES

AV. RADIO MAIA, 410

EEPG JOSÉ ANTONIO 
PEREIRA

RUA ANTONIO PINTO DA 
SILVA, 257

EEPG ULISSES SERRA RUA JI-PARANÁ S/N

EMPG SEBASTIÃO LIMA RUA DR. JAIR GARCIA, 215

EMPG ERNESTO GARCIA 
DE ARAÚJO

R. DR. ALFREDO A. DE 
CASTRO, 748

EM FREDERICO SOARES AV. RADIO MAIA, 410

CEINF - CRISTO É VIDA - 
V. POPULAR

RUA ANTONIO SOBREIRA, 
565

CRAS - CEMA RUA MARÇAL DE SOUZA, 
25

CEINF - INDUBRASIL AV. JI-PARANÁ, 16

ESCOLA TIC TAC - IMÁ RUA BRASÍLIA, 994

PARÓQUIA MARIA 
MEDIANEIRA DAS 
GRAÇAS

RUA JOSÉ PEREIRA, 372

EM JUCA PIRAMA DE 
ALMEIDA RUA FOX, 034 33177417

29 - EM FAUZE SCAFF 
GATTASS FILHO
AVENIDA DOIS, SN

CENTRO DE SAÚDE 
CAIÇARA R. VITAL BRASIL, 1

EEPG ADVENTOR DIVINO 
DE ALMEIDA

AVENIDA JULIO DE 
CASTILHO, 841

EEPSG RUI BARBOSA R. JOÃO THOMAZ, 222

EMPG MANOEL INÁCIO 
DE SOUZA R. AFRÂNIO PEIXOTO, 452

EMPG NAGIB RASLAN AV. MURILO ROLIM JR., 
437

EM FAUZE SCAFF 
GATTASS FILHO AVENIDA DOIS, SN

EMPG IRMÃ IRMA ZORZI R. GUAIANÁS, 260
EE CLARINDA MENDES 
DE AQUINO

RUA MURILO ROLIM 
JUNIOR 200

ESCOLA ALMIRANTE 
TAMANDARÉ

RUA GENERAL 
NEPOMUCENO COSTA, 493



DIOGRANDE n. 5.493PÁGINA 17 - quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019

NO DIA 24/02/2019, OS ELEITORES QUE VOTAM NOS LOCAIS ABAIXO 
RELACIONADOS DEVERÃO COMPARECER NOS LOCAIS ESPECIFICADOS NA 
COLUNA 2 PARA VOTAÇÃO.

ACBR - ASSOC 
CAMPOGRANDENSE 
BENEFICENTE 
REABILITAÇÃO

AV. AFONSO PENA, 254

30 - EM JOSÉ DE SOUZA – 
ZEZÃO
RUA DAS CAMÉLIAS, S/N

IGREJA ADVENTISTA DO 
7º DIA AV. SALGADO FILHO, 602

PARÓQUIA CRISTO LUZ 
DOS POVOS AV. BANDEIRANTES, 2.306

EEPG OLINDA 
CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
BACHA

R. DAS CAMELIAS, 1446

EEPSG MARIA RITA 
DE CÁSSIA PONTES 
TEIXEIRA

RUA OSVALDINO MENDES 
ROCHA, 560

EEPG TERTULIANO 
MEIRELES

R. ANICETO DA COSTA 
RONDON, 314

EEPG LUISA VIDAL 
BORGES DANIEL R. DAS AMEIXEIRAS, SN

FACSUL AV. AFONSO PENA, 275
ESCOLA ZAMENHOF R. DOM AQUINO, 392

EEPG GAL MALAN R. AMANDO DE OLIVEIRA, 
595

ESCOLA NOVA GERAÇÃO RUA ALBERT SABIN, 851

CEINF- OLIVEIRA II RUA FIDELO MARIANO DE 
ALMEIDA, 188

EM JOSÉ DE SOUZA - 
ZEZÃO RUA DAS CAMÉLIAS, S/N

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DELIBERAÇÃO FUNDHAB N. 01, DE 30 DE JANEIRO DE 2019.

APROVA A ADEQUAÇÃO, DE ACORDO COM A PORTARIA 163, DE 6 DE MAIO DE 2016, DO 
GOVERNO FEDERAL, DOS CRITÉRIOS LOCAIS DE HIERARQUIZAÇÃO E SELEÇÃO DOS 
BENEFICIÁRIOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, NO MUNICIPIO 
DE CAMPO GRANDE/MS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – CGFUNDHAB, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 34 da Lei Complementar n. 109, de 21 de dezembro 
de 2007 e tendo em vista decisão do plenário em sessão realizada no dia 30 de janeiro 
de 2019, em anexo,

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada a adequação dos critérios adicionais municipais de hierarquização 
e inclusão de beneficiários no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, em 
conformidade com a Portaria n. 163, de 6 de maio de 2016, do Ministério das Cidades, 
mediante sorteio em praça pública, sendo estabelecidos os seguintes critérios, os quais 
passam a vigorar:

Famílias de que façam parte pessoa(s) com doença crônica incapacitante para o trabalho, 
comprovado por laudo médico;

Famílias com filho(s) em idade inferior a 18 (dezoito) anos, comprovado por documento 
de filiação;

Famílias que habitam ou trabalham próximas à região do empreendimento, 
comprovadamente, no raio de 3 (três) Km de distância.

Art. 2º Depois de descontadas as unidades habitacionais destinadas aos candidatos 
selecionados dos Segmentos de Idosos e das Pessoas com Deficiência, as restantes 
serão distribuídas aos demais candidatos agrupados conforme segue:

Grupo I – candidatos que atendam no mínimo 4 (quatro) até 6 (seis) critérios;

Grupo II – candidatos que atendam no mínimo 2 (dois) e no máximo (três) critérios;

Grupo III – candidatos que atendam no máximo 1 (um) critério.

Art. 3º Os candidatos de cada Grupo serão selecionados, por meio de sorteio, obedecendo 
à seguinte proporção:

Grupo I – 60 % (sessenta por cento) das unidades habitacionais. Reservado o percentual 
de 5%, preferencialmente, para as mulheres vítimas de violência;

Grupo II – 25% (vinte e cinco por cento) das unidades habitacionais;

Grupo III – 15% (quinze por cento) das unidades habitacionais.

Art 4º Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Campo Grande-MS, 30 de Janeiro de 2019.

Enéas José de Carvalho Netto
Presidente CG FUNDHAB

Iara Pereira da Silva Santana
Secretária Executiva

Luis Eduardo Costa
SEMADUR

Maria do Carmo Avesani Lopez
AGEHAB

Vera Cristina Galvão Bacchi
PLANURB

David da Silva Gouveia
CRUI

José Gondim dos Santos
UMAM

Robson Luis Strengari
CONSÓRCIO GUAICURUS

Heitor Rodrigues Freire
SINDIMÓVEIS/MS

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

___________________ATA N. 01/2019________________________ 
Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro, de 2019 (dois mil e dezenove), 
às 16 (dezesseis) horas, na Agência Municipal de Habitação/EMHA, 
situada à Rua Iria Loureiro Viana, número 415 (quatrocentos e quinze), 
parcelamento Oriente, em Campo Grande-MS, realizou-se a reunião 
ordinária do Conselho Gestor do Fundo Municipal de 
Habitação/CGFUNDHAB, com os integrantes que fazem parte do Comitê 
de Habitação do Conselho Municipal de Desenvolvimento e 
Urbanização/CMDU, e conselheiros do FUNDHAB: representante da 
EMHA - Agência Municipal de Habitação e Presidente do CGFUNDHAB, 
Enéas José de Carvalho Netto; da SEMADUR - Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Gestão Urbana, Luis Eduardo Costa; da AGEHAB, 
Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul, Maria do Carmo 
Avesani Lopez; da PLANURB/ Vera Cristina Galvão Bacchi; do 
SINDIMÓVEIS/MS – Sindicatos dos Corretores e Imóveis do Estado de 
Mato Grosso do Sul, Heitor Rodrigues Freire; do CRRUI - Conselho 
Regional da Região Urbana do Imbirussu, David da Silva Gouveia; da 
UMAM – União Municipal das Associações de Moradores de Campo 
Grande-MS, José Gondim dos Santos e do Consórcio Guaicurus, Robson 
Luis Strengari. Participa ainda desta reunião, a Diretora de Atendimento 
e Desenvolvimento Social da EMHA: Maria Helena Bughi juntamente a 
servidora Silvana Novaes da Silva e o Assessor Jurídico da EMHA, 
Renato Zancanelli de Oliveira. A reunião teve a seguinte pauta: a) 
Informações Gerais; b) APRESENTAÇÃO, ANÁLISE E APROVAÇÃO DAS 
ADEQUAÇÕES DOS CRITÉRIOS MUNICIPAIS RELATIVOS AO PROGRAMA 
MINHA CASA MINHA VIDA, do Governo Federal, conforme a Portaria 
número 163 (cento e sessenta e três), de 6 (seis) de maio de  2016 
(dois mil e dezesseis), publicada no Diário Oficial da União/DOU, 
número 87 (oitenta e sete), pág. 117 (cento e dezessete), de 9 (nove) 
de maio de 2016 (dois mil e dezesseis). O Conselheiro Enéas José de 
Carvalho Netto iniciou a reunião saudando a todos os presentes. Falou 
do sorteio obrigatório que utilizará os critérios que serão aqui expostos. 
O Conselheiro Enéas José de Carvalho Netto disse que, o então 
Ministério de Estado das Cidades, em 2016 (dois mil e dezesseis), fez 
alterações nas diretrizes do Programa Minha Casa Minha Vida e que, 
dentre as mais relevantes, a EMHA deve alterar as que serão expostas 
pela Diretoria de Atendimento e Desenvolvimento Social/DADS da 
EMHA. Em seguida passou a palavra à Diretora da DADS, Maria Helena 
Bughi para a exposição. Segundo a Portaria do Governo Federal, do 
então Ministério de Estado das Cidades, número 163 (cento e sessenta 
e três), de 6 (seis) de maio de 2016 (dois mil e dezesseis), traz em seu 
bojo algumas alterações que nortearam o Programa Minha Casa Minha 
Vida, a partir do ano de 2016 (dois mil e dezesseis). Conforme e 
atendendo a esta Portaria em pauta, a EMHA propõe alterar no anexo à 
Deliberação FUNDHAB (cópias foram distribuídas aos conselheiros), 
número 001 (zero, zero um), de 6 (seis) de junho de 2013 (dois mil e 
treze), legalizada pelo Decreto  número 12.163 (doze mil, cento e 
sessenta e três), de 3 (três) de Julho de 2013 (dois mil e treze) item 
2.2 (dois ponto dois) – que versa sobre os Critérios Municipais, 
revogando e substituindo os critérios a) e b), os quais passam a ser: “a) 
Famílias de que façam parte pessoa(s) com doença crônica 
incapacitante para o trabalho, comprovado por laudo médico e
b) Famílias com filho(s) em idade inferior a 18 (dezoito) anos, 
comprovado por documento de filiação”. A servidora Maria Helena 
Bughi disse que será mantido o terceiro critério municipal de 2013 (dois 
mil e treze), o qual versa sobre as famílias que habitam ou trabalham 
no raio de 3 (três) quilômetros do empreendimento. Ainda em 
cumprimento à Portaria número 163 (cento e sessenta e três), de 6 
(seis) de maio de 2016 (dois mil e dezesseis), do mesmo anexo, 
revogar do anexo de 2013 (dois mil e treze), a redação do item 4.2 
(quatro ponto dois), inteiro o qual passará a constar: “a) Grupo I – 
candidatos que atendam no mínimo 4 (quatro) até 6 (seis) critérios; b) 
Grupo II – candidatos que atendam no mínimo 2 (dois) e no máximo 3 
(três) critérios; e c) Grupo III – candidatos que atendam no máximo 1 
(um) critério. Revogar a redação do item 4.2.1 (quatro, ponto dois, 
ponto um) a qual passará a ser: “Os candidatos de cada Grupo serão 
selecionados, por meio de sorteio, obedecendo à seguinte proporção: a) 
Grupo I – 60% (sessenta por cento) das unidades habitacionais; b) 
Grupo II – 24% (vinte e cinco por cento) das unidades habitacionais; c) 
Grupo III – 15% (quinze por cento) das unidades habitacionais.  Maria 
Helena Bughi cita que já estão contemplados os segmentos dos idosos, 
com a cota de 3% (três por cento), o segmento da Pessoa com 
Deficiência, com a cota de 10% (dez por cento) e o segmento das 
Mulheres vítimas de violência, com a cota de 5% (cinco por cento) este 
último segmento por meio de Decreto Municipal. A servidora da DADS, 
Silvana Novaes da Silva disse que como o Ministério de Estado das 
Cidades foi extinto e hoje é parte do Ministério de Desenvolvimento 

80

85

Regional, poderá no futuro, haver novas mudanças. Alguns 
questionamentos foram realizados, os quais foram sanados a contento. 
As adequações dos CRITÉRIOS MUNICIPAIS RELATIVOS AO PROGRAMA 
MINHA CASA MINHA VIDA RELATIVOS AO PROGRAMA MINHA CASA 
MINHA VIDA, do Governo Federal foram aprovadas por unanimidade 
pelos conselheiros. O Conselheiro Presidente do CGFUNDHAB, Enéas 
José de Carvalho Netto, encerrou a reunião, agradecendo a todos. Sem 
mais a expor, assino esta ata por mim digitada, Iara Pereira da Silva 
Santana, secretária executiva do CGFUNDHAB, a qual vai assinada pelos 
demais presentes.   

 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

Acórdão:                    0063/2019
Recurso: 

Processo:

Voluntário nº. 0424/2017

22788/2013-11
Recorrente:

Recorrido:

Coletto Engenharia Ltda

Município de Campo Grande/MS

Julgador Singular:

Parecer Jurídico:

Relator(a):

Cristiane Lucília Carneiro Freire

Márcio de Barros

Marcelino Pereira dos Santos


